extractivas de recursos hidrobiológicos destinados al 
consumo humano directo, y propiciar el desarrollo, 
(…), de la actividad pesquera artesanal, se recomienda 

establecer el límite de captura para extraer el recurso 
caballa (Scomber japonicus peruanus) en ciento diez 
mil (110,000) toneladas, correspondiente al año 2017, 
así como la aprobación de las medidas de conservación 
pertinentes”;

Con las visaciones del Viceministro de Pesca y 
Acuicultura y de los Directores Generales de Políticas 
y Desarrollo Pesquero, de Extracción y Producción

[...]

y Funciones del Ministerio de la Producción y 
modificatorias, y la Resolución Ministerial Nº 
343-2012-PRODUCE que aprueba su Reglamento de 
Organización y Funciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Establecer los límites de captura del 
recurso caballa (Scomber japonicus peruanus) en 
ciento diez mil (110,000) toneladas, aplicable a las 
actividades extractivas efectuadas por todo tipo de 
fl ota, correspondiente al año 2017. Dicha cuota podrá 
modifi carse si el Instituto del Mar del Perú – IMARPE, 
evidencia una mayor disponibilidad de caballa (Scomber